[image: image2.png]B Prefeitura do Municipio de Itatiba — Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”
Av. Luciano Consoline, 600 — Bairro do Engenho — Itatiba/SP — CEP 13253-205 — & (11) 3183-0630— www.itatiba.sp.gov.br

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITATIBA (CMEI)
BIÊNIO 2016/2017
Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às nove horas, no Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”, localizado à [image: image1.jpg]

Avenida Luciano Consoline, 600, Jardim de Lucca, Itatiba/SP, reuniu-se o Conselho Municipal de Educação, em sessão ordinária, presidida pela Presidente Profª Roselene Bardi Fonseca. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Camila Polo da Nobrega Nardin, Thiago de Arruda Esper, Silvana de Cássia Fassina Pallini, José Luiz Poli, Elisabeth Fascina, e Luciane Antonia Barreto Pinheiro, participou também o Srº Maximiler Manoel Cantareira da Câmara Municipal. A reunião foi iniciada com saudações a todos os presentes. Após a verificação do quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. Roselene iniciou apresentando o Srº Maximiler que veio participar desta reunião, ele trabalha na Câmara Municipal e veio como ouvinte para se inteirar dos assuntos do Conselho. Em seguida informou que alguns membros do Conselho terão que ser modificados, pois não estão participando das reuniões e é necessário que compareçam ou sejam representados por seus suplentes, o que não vem acontecendo. Em breve novos membros serão incluídos para compor os segmentos que não tem tido representatividade. Na sequência a Senhora Presidente explicou que a reunião teve que ser antecipada, pois o Conselho Municipal teria que aprovar a prestação de contas de algumas instituições e não seria possível aguardar a data da próxima reunião para a deliberação necessária. A auxiliar administrativa Zípora de Fatima Godoy Gomes Moises foi convidada para explicar sobre as prestações de contas, já que ela é a responsável por esse trabalho na Secretaria da Educação. Ela iniciou explanando sobre o Instituto Qualivida – Passo a Passo à inclusão – equoterapia. A parceria teve início no dia 11 de abril de 2016 e terminou em 23 de dezembro de 2016, foram investidos R$ 318.522,99, sendo R$ 236.206,24 investidos em recursos humanos; R$ 51.208,64 em recursos equinos e R$ 613,90 recursos materiais. Foram 43 crianças e adolescentes atendidos, sendo realizados 1050 atendimentos, 15 encontros com pais e orientações a professores. A responsável legal pelo Instituto é a Senhora Claudia da Costa Mota, e toda a documentação necessária foi apresentada pela Instituição para a devida prestação de contas, essa documentação foi passada para análise de todos os presentes. Os conselheiros afirmaram que mais do que a prestação de contas, é necessário que se observe os resultados alcançados pela parceria que até agora está sendo muito satisfatória. O conselheiro Thiago considera o valor investido razoável se considerado o bom trabalho realizado pelo Instituto. O Conselheiro José Luiz lembra da visita realizada ao Instituto, o que deu aos conselheiros subsídios para entender todo o trabalho da Instituição, e lembra também da necessidade de realizar visitas nas outras instituições para conhecer a todas que mantém parceria com a Prefeitura Municipal. Em seguida Zípora explicou sobre a prestação de contas do Instituto Phala com o Projeto Aprendiz que contou com 09 intérpretes de LIBRAS para 09 alunos da rede de ensino, eles acompanharam os alunos diariamente nas aulas e em atividades externas. O período de vigência da parceria foi de 12 de fevereiro de 2016 a 31 de dezembro de 2016 e a responsável pela Instituição é a Senhora Vera Aparecida de Sá Ribeiro. Foram investidos o valor de R$ 385.531,45. Roselene sugere que o Conselho vá às escolas que possuem intérpretes para que se possa acompanhar o trabalho desses profissionais, Thiago reforça que seria interessante ir a várias escolas, porém a conselheira Camila lembra que os intérpretes estão junto com os alunos em aula, então é necessário pensar como seria a dinâmica dessa visita. A conselheira Elisabeth, que trabalha na  EMEB “Profª Inês Prado Zamboni”, relata que há intérpretes nessa escola realizando um bom trabalho. Em seguida ela faz um depoimento pessoal contando que possui problemas auditivos e que sempre sofreu em sua época de escola com a falta de compreensão de suas dificuldades, pois não existiam atendimentos como os fornecidos hoje pelo Instituto Phala. Tem acompanhado o trabalho dos intérpretes na escola, valoriza e acredita muito neste apoio. O conselheiro José Luiz comenta sobre a possibilidade de a rede possuir professores habilitados para lidar e utilizar a língua brasileira de sinais. Ele explica que seria uma oportunidade para que os professores se formassem podendo auxiliar os alunos, e considerando os recursos investidos nesta parceria, a longo prazo, traria inclusive uma economia ao Município. Os conselheiros demostraram interesse em visitar as outras instituições que fazem parceria com o Município e a sugestão seria que a próxima reunião acontecesse no Instituto Phala, a conselheira Camila irá fazer o contato com a instituição para verificar a possibilidade de agendamento. Depois das explanações, as prestações de contas foram aprovadas por unanimidade. Em seguida o conselheiro Thiago comenta que as formações oferecidas pela Secretaria da Educação não tem coincidido com os horários disponíveis pelos professores, falou também da possibilidade de se fazer um questionário para verificar quais cursos seriam de interesse dos professores, para então criar uma proposta de formação. A conselheira Camila informou que é muito complexa a organização dos horários de formação, pois a rede de ensino conta com muitos professores o que dificulta a organização dos horários das aulas por parte das escolas.  O conselheiro José Luiz comenta sobre a importância da formação para o professor e relata que falou com o reitor da Universidade São Francisco, porém percebeu que no momento, devido à conjuntura econômica, não seria possível uma parceria. Logo após a Presidente Roselene explicou aos presentes que está para iniciar o monitoramento do Plano Municipal de Educação, relembrou que o Plano passou por diversos momentos até ser concretizado e que agora chega o momento de monitorar e verificar quais ações já foram realizadas e quais ainda precisam acontecer. Frisou a importância do Conselho Municipal neste acompanhamento, explicou que em breve entrava em vigor um decreto nomeando as pessoas que farão parte das câmaras que monitorarão cada segmento presente no Plano. Roselene explicou que todos são convidados a participar das reuniões que ocorrerão em cada câmara independentemente de ter sido nomeado pelo decreto. A conselheira Camila explica que a ideia é trazer para as reuniões todas as discussões realizadas nas câmaras temáticas para que o Conselho possa acompanhar esse monitoramento. Para encerrar, o Conselheiro Thiago solicitou que na próxima reunião seja reservado um momento da pauta para discussão sobre o Plano de Carreira. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião. Para constar, eu, Camila Polo da Nobrega Nardin, indicada para secretariar a reunião, lavrei a presente Ata, a qual, após lida e aprovada, segue assinada por todos os participantes. Itatiba, 24 de maio de 2017.

	Representantes do Poder Executivo Municipal

	Titular: Camila Polo da Nobrega Nardin

	Representante do Sindicato dos Professores da Rede Municipal de Ensino

	Titular: Luciane Antonia Barreto Pinheiro

	Representante dos Professores da Educação Municipal

	Titular: Thiago de Arruda Esper

	Representante dos Professores da Rede de Ensino Estadual

	Titular: Silvana de Cássia Fassina Pallini

	Representantes da Secretaria da Educação do Município

	Titular: Roselene Bardi Fonseca

	Representante da Comunidade

	Titular: José Luis Poli

	Representante das Escolas Particulares do Município

	Suplente: Elisabeth Fascina

1